UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

EDITAL N º. 09/2025 – PPG-AGRONOMIA

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS NO PROGRAMA POS-
GRADUACAO EM AGRONOMIA DA UEPG PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025, CONFORME

EDITAL N°. 07/2025.

O Programa de Pós-graduação em Agronomia da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado da classificação para a concessão de bolsas de estudos para os cursos de Mestrado
Acadêmicos, com ingresso no primeiro semestre de 2025, conforme disponibilidade.

O processo de classificação para a concessão de bolsas de estudos foi realizado considerando-se a nota final do processo
de seleção, conforme Edital N°. 07/2025.

Relação dos candidatos conforme a ordem de classificação para concessão de bolsas de estudos:

Classificação Candidato Orientador

1º Luciana Campos Malkut Dr. Adriel Ferreira da Fonseca

2º Rafaela Philipovsky Marcantes Drª. Maristella Dalla Pria

3º Gabriel Fielka Dr. Giliardi Dalazen

4º Lana Evilyn Barboza Dra. Silvana Ohse

5º Carolina de Oliveira Marcondes Dr. Rafael Etto

6º Gustavo de Mello Dr. Eduardo Fávero Caires

7º Gabrielle Barbieri Azambuja Drª. Neyde Fabíola Balarezo Giarola

8º Vanessa Alves De Oliveira Drª. Ana Dionísia da Luz Coelho Novembre

9º Cainã Lucas Mallmann Caetano Dr. Luiz Cláudio Garcia

10º Eloize Nunes de Siqueira Drª. Neyde Fabíola Balarezo Giarola

11º Suelem Veronica Bueno Drª. Carolina Weigert Galvão

As dúvidas sobre a matrícula, disciplinas etc. poderão ser sanadas com o coordenador no endereço: Campus Uvaranas - Av.
General Carlos Cavalcanti, 4748 - CEP 84030-900, Bloco F sala 38, no período das 13h30 às 17h00 do dia 24 de fevereiro
de 2025. Dúvidas encaminhar e-mail para e-mail mesagro@uepg.br

São requisitos e condições essenciais para a concessão e manutenção de Bolsas de Estudos da CAPES, CNPq, Fundação
Araucária e outras fontes financiadoras para os estudantes do Programa de Pós-Graduação em Agronomia:
a) Estar regularmente matriculado e dedicar-se integralmente ao Programa de Pós-Graduação;
b) Não ter vínculo empregatício ou estar afastado sem remuneração/salário;
c) Não ser aposentado;
e) Não acumular Bolsas advindas de qualquer programa/agência nacional ou internacional.

Além desses requisitos, os bolsistas ficam sujeitos a todos os direitos e obrigações estabelecidas pelo órgão de fomento
específico.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados e não se alegue desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Ponta Grossa, 07 de março de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Augusto Agnellos Barbora
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - UEPG

mailto:mesagro@uepg.br